[...] quod ad testamenta quoque et pacta suo modo referri debet. Nam quia casus nec praeveneri omnes possunt nec exprimi, ideo libertate quadam opus est eximendi casus, quos qui locutus est si adesset eximeret: non tamen temere; id enim esset dominum se facere actus alieni; sed ex sufficientibus indiciis.

(22) Die einschränkende Auslegung stützt sich neben der Bedeutung der Worte, die das Versprechen beinhalten, entweder auf einen ursprünglichen Mangel des Willens oder auf die Unvereinbarkeit einer später auftretenden Fallgestaltung mit dem Willen.

Ein ursprünglicher Mangel des Willens wird angenommen [...] aufgrund des Wegfalls des Beweggrundes, der einzig und vollständig den Willen bestimmt hat, [...]

(25) Man pflegt auch darüber zu diskutieren, ob die Versprechen in sich die stillschweigende Bedingung enthalten, dass die Dinge so bleiben, wie sie sind. Das ist zu verneinen, wenn nicht ganz offenbar der gegenwärtige Stand der Dinge in jenem einzigen Beweggrund eingeschlossen ist. [...]

(26) Die Unvereinbarkeit einer später auftretenden Fallgestaltung mit dem Willen ... kann in zweifacher Form auftreten: Denn entweder ergibt sich die Unvereinbarkeit aus der natürlichen Vernunft oder aus einem anderen Anzeichen des Willens. [...]

[...] Das lässt sich auf Testamente und Verträge übertragen. Denn da weder alle Fallgestaltungen vorhergesehen noch ausgedrückt werden können, ist es erforderlich, mit einer gewissen Freizügigkeit die Fallgestaltungen auszuschließen, die derjenige, der die Erklärung abgegeben hat, ausgeschlossen hätte, wenn er ihrer gegenwärtig gewesen wäre. Das darf allerdings nicht blindlings geschehen, denn das würde bedeuten, sich zum Herrn über eine fremde Handlung zu erheben, sondern aufgrund von hinreichenden Anhaltspunkten.

Text 2: Leyser, *Meditationes ad pandectas* (Studien zu den Pandekten) I 40

Pactum obligatorium esse desinit, si facies rerum prorsus immutetur.

Omne pactum, omnis promissio rebus sic stantibus intelligenda est, sive, ut Seneca lib. 4 de Beneficiis c. 35 rem clarius explicat, 'omnia esse debent eadem, quae fuerunt, cum promitterem, ut promittentis fidem teneas'. Quam regulam, etsi Grotius de *Iure belli ac pacis* l. 2 c. 16 § 25 eumque secuti Pufendorffius [...] vellicent, nobis tamen nihil iniqui ei inesse videtur. [...]

Cur non igitur generalem regulam conficere liceat, cessare obligationem nec promissum a promittente exigi posse, si tanta incidat mutatio, ut non amplius pristina rerum facies supersit, atque promissor, si eam praevidisset, pacturus non fuisset.